
quarta-feira, 15 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº. 490 / 2009 bELéM, 01 DE JULHO DE 2009 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 13988

O DEFENSOR PúbLICO GERAL DA DEFENSORIA PUbLICA 
DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições 
legais, em particular os incisos IV e VIII do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual nº. 054/2006.
CONSIDERANDO os requisitos dos art. 51 da Lei nº. 8.666/93 
e art. 3º inciso IV da Lei nº. 10.520/2002.
RESOLVE:
I – Revogar a portaria de nº. 451/2009, de 23/06/2009;
II - Designar na forma dos arts. 5º e 8º, inciso 2º do art. 7º 
da Lei 6.474 de 06 de junho de 2002, pelo prazo de 01 (um) 
ano, para funcionar como Pregoeiros na Comissão Permanente 
de Licitação:
        LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS, matrícula nº. 
3083810,
        LEILA DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº. 
5175631/1
        PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS, matrícula nº. 
28770,
        MARIANA STHEL FRANCISQUETO, matrícula nº. 
57201223
III – Designar os seguintes servidores para a equipe de apoio 
da Comissão Permanente de Licitação os servidores:
        RObERTA SILVEIRA AZEVEDO DA SILVA, matrícula 
nº. 54196987
        JOÃO PAULO COSTA DOS SANTOS, matrícula nº. 
5007232
        FAbIOLA LINS DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº. 
57211753
IV – A Comissão atuará com no mínimo 03 (três) membros.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO RObERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº 5947/09 DP-G DE 02/06/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14032 

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Paula Cunha da 
Silva Denadai, matrícula nº 55588715/1, lotada no Núcleo de 
Icoaraci, para deslocar-se ao município de Ananindeua/PA, no 
dia 03/06/09, a fim de realizar visita ao Centro de Internação 
de Adolescente Masculino - CIAM, tendo como fundamento legal 
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5949/09 DP-G DE 02/06/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14040

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Paula Cunha da 
Silva Denadai, matrícula nº 55588715/1, lotada no Núcleo de 
Icoaraci, para deslocar-se ao município de Ananindeua/PA, no 
dia 04/06/09, a fim de realizar visita ao Centro Sócio-Educativo 
Feminino - CESEF, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5950/09 DP-G DE 02/06/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14041 

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Evandro Silva Matos, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57201686, lotado 
na Diretoria Metropolitana, para deslocar-se ao município de 
Ananindeua/PA, no dia 04/06/09, a fim de conduzir a Defensora 
Pública Paula Cunha da Silva Denadai em visita ao Centro Sócio-
Educativo Feminino - CESEF, tendo como fundamento legal a Lei 
nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5951/09 DP-G DE 04/06/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14043

Conceder ½ (meia) diária ao Defensor Público Márcio da Silva 
Cruz, Coordenador de Núcleo Metropolitano, matrícula nº 
55588733, lotado no NDDH, para deslocar-se ao município de 
Barcarena/PA, no dia 05/06/09, a fim de realizar reunião com a 
Comunidade de Vila do conde e protocolar ação coletiva, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.

PORTARIA Nº 5952/09 DP-G DE 04/06/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14044

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Evandro Silva Matos, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57201686, lotado 
na Diretoria Metropolitana, para deslocar-se ao município de 
Barcarena/PA, no dia 05/06/09, a fim de conduzir o Defensor 
Público Márcio da Silva Cruz à comunidade de Vila do Conde, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5948/09 DP-G DE 02/06/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14037

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Evandro Silva Matos, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57201686, lotado 
na Diretoria Metropolitana, para deslocar-se ao município de 
Ananindeua/PA, no dia 03/06/09, a fim de conduzir a Defensora 
Pública Paula Cunha da Silva Denadai em visita ao Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

PORTARIA Nº 5964/09 DP-G DE 17/06/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14164

Suprimento de Fundos:
Arlete dos Santos Quaresma/ Telefonista/ Matrícula nº 
5049920/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 220,00 e 339036 
– R$ 330,00/ Para aplicação 30 dias/ Para prestação de contas, 
15 dias após aplicação.

PORTARIA Nº 5966/09 DP-G DE 19/06/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14172

Conceder 01 (uma) diária ao Defensor Público Geral Antonio 
Roberto Figueiredo Cardoso, matrícula nº 3084361/1, lotado 
no Gabinete, para deslocar-se a cidade de Brasília/DF, no dia 

22/06/09, a fim de participar de audiência no Supremo Tribunal 
Federal, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5847/09 DP-G DE 27/05/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14237

Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público José Adaumir 
Arruda da Silva, Coordenador da 4ª Regional/Abaetetuba, 
matrícula nº 55589075, lotado no município de Ananindeua, 
para deslocar-se ao município de Limoeiro do Ajuru/PA, no 
período de 15 a 19/06/09, a fim de participar de audiências e 
prestar atendimento ao público, tendo como fundamento legal 
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

ERRATA DA PORTARIA Nº 5580/09 DP-G DE 07/04/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14224

Publicado no DOE nº 31.436 de 09/06/09.
Onde se lê: nos períodos de 07 a 08, 14 a 15, 22 a 23 e 28 a 
29/04/09
Leia-se: nos períodos de 07 a 08, 14 a 15, 22 a 23 e 28 a 
29/05/09

PORTARIA Nº 5965/09 DP-G DE 15/06/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14170

Suprimento de Fundos:
Evandro Silva Matos/ Motorista/ Matrícula nº 57201686/1/ 
Elemento de despesa: 339030 – R$ 1.500,00/ Para aplicação 
60 dias/ Para prestação de contas, 15 dias após aplicação.

PORTARIA Nº 5967/09 DP-G DE 15/06/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14178

Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor Wellington 
Raimundo Tavares da Silva, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula nº 54190627/2, lotado na Divisão de Serviços Gerais, 
para deslocar-se ao município de Peixe-Boi/PA, no período de 23 
a 26/06/09, a fim de conduzir Defensoras Públicas ao referido 
município para realizarem diligências, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5968/09 DP-G DE 17/06/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14181 

Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao Defensor Público 
Geral Antonio Roberto Figueiredo Cardoso, matrícula nº 
3084361/1, lotado no Gabinete, para deslocar-se a cidade de 
São Paulo/SP, no período de 25 a 30/06/09, a fim de participar 
de Reunião e Eleição da Diretoria Executiva do CONDEGE, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.

PORTARIA Nº 5969/09 DP-G DE 19/06/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14183 

Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias a Defensora Pública 
Paula Cunha da Silva Denadai, matrícula nº 55588715/1, 
lotada no Núcleo de Icoaraci, para deslocar-se a cidade de 
São Paulo/SP, no período de 25 a 30/06/09, a fim de tomar 
conhecimento do modelo de exposição de justiça restaurativa 
para implantação na Defensoria do Distrito de Icoaraci, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.

PORTARIA Nº 6042/09 DP-G DE 25/06/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14185

Conceder 03 e ½  (três e meia) diárias a Corregedora Geral 
Laura Maria Fragoso Pires de Freitas, matrícula nº 3083799/1, 
lotada na Corregedoria Geral, para deslocar-se a cidade de São 
Paulo/SP, no período de 29/06 a 02/07/09, a fim de participar 
da XVI Reunião Ordinária e de Reunião dos Membros do 
Colegiado, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14157

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará(CNPJ/MF 
34.639.526/0001-38) e a empresa Nanoteck Comércio de 
Eletroeletrônicos LTDA(CNPJ/MF 08.419.343/0001-05)
Objeto: Aquisição de (200) unidades de aparelhos telefônicos, 
via Adesão a Ata de Registro de Preços 046/2008 do Tribunal 
Regional Eleitoral do Pará.
Nota de Empenho: nº01483
Dotação Orçamentária: 03 091 1278 6122- 449052
Valor: 3.800,00(três mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 22/05/2009
Ordenador Responsável: Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14088

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará(CNPJ/MF 
34.639.526/0001-38) e a empresa SMS Tecnologia Eletrônica 
LTDA (CNPJ/MF 48.715.759/0001-87)
Objeto: Aquisição de (200) unidades de Nobreck’s 1,2KVA, via 
Adesão a Ata de Registro de Preços nº73/2008 da Universidade 
Federal do Mato Grosso.
Nota de Empenho: nº01672
Dotação  Orçamentária: 03 091 1278 6122-449052 GP- 149475
Valor: R$ 49.000,00(quarenta e nove mil)
Data da Assinatura: 04/06/2009
Ordenador Responsável: Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

ERRATA DA PORTARIA Nº 5798/09 DP-G DE 04/05/09
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14207

Publicado no DOE nº 31.448 de 26/06/09.
Onde se lê: nos períodos de 04 a 05, 08 a 09, 18 a 19 e 25 a 
26/05/09
Leia-se: nos períodos de 04 a 05, 08 a 09, 18 a 19 e 25 a 
26/06/09

CONCEDER DIÁRIAS
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14110 

PORTARIA Nº 378/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Santa Maria/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 16 a 23/07/2009
Diárias: 07 e ½ .

Nome Cargo

José Luiz da Silva Rangel Supervisor II

Albino Ferreira de Carvalho Netto Controlador Serv. Públicos

Miguel |Machado Maceió Agente Fiscal/SETRAN

Evaldo Moraes Sales Agente Fiscal/SETRAN

Paulo Limas dos Santos Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 13945 

PORTARIA Nº 361/2009-ARCON-PA/CAF bELéM(PA), 13 
DE JULHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 
74 e ainda os termos da CI nº 081/2009-ARCON-PA/GAB de 16 
de junho de 2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor GILbERTO FELIPE bARbOSA 
JúNIOR, matrícula n°. 2018063/5, ocupante do cargo de 
Diretor de Controle Financeiro Tarifário, lotado no GAB, a 
se ausentar de suas funções no período de 13/07/2009 á 
29/07/2009, para usufruir 17 (dezessete) dias de férias 
regulamentares referente ao exercício de 2002/2003, concedida 
pela Portaria nº 046/2003 de 10/03/2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 13 de JULHO de 2009
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 13950 

PORTARIA Nº 373/2009-ARCON-PA/CAF bELéM(PA), 03 
DE JULHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 
74 e ainda os termos da CI nº 105/2009-ARCON-PA/GTE de 19 
de junho de 2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor JOSé FERNANDO FRAZÃO PEREIRA, 
matrícula n°. 57193072/1, ocupante do cargo de Gerente de 
Grupo Técnico, lotado no GTE, a se ausentar de suas funções 
no período de 22/07/2009 á 31/07/2009, para usufruir 10 
(dez) dias de férias regulamentares referente ao exercício de 
2008/2009, concedida pela Portaria nº 089/2009- ARCON-
PA/CAF de 12/02/2009, publicada no DOE nº. 31.366 de 
26/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 03 de JULHO de 2009
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 13951 

PORTARIA Nº 392/2009-ARCON-PA/CAF bELéM(PA), 14 
DE JULHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 
74 e ainda os termos da CI nº 038/2009-ARCON-PA/GTT de 01 
de junho de 2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor PAULO SéRGIO GONçALVES, 
matrícula n°. 5089999/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos II, lotado no GTT, a se ausentar 
de suas funções no período de 20/07/2009 á 03/08/2009, para 
usufruir 15 (quinze) dias de férias regulamentares referente ao 
exercício de 2006/2007, concedida pela Portaria nº 340/2008-
ARCON-PA/CAF de 20/05/2008, publicada no DOE nº. 31.174 
de 23/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 14 de JULHO de 2009
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral


